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Efni: Tillaga til þingsályktunar um mótun stefnu Íslands um málefni hafsins. 
Þingskjal 695 - 560 mál.

Samtök fyrirtækja í sjavarútvegi (SFS eða samtökin) hafa tekið til úmsagnar þingsalyktún 
um mötún stefnú Íslands um malefni hafsins. Þingsalyktúnin felúr í ser tillögú um að setja 
a föt starfshöp sem mötar stefnu Íslands varðandi malefni hafsins, með aherslu a 
framsækni í löftslagsmalum, verndun ög sjalfbæra nytingu líffræðilegs fjölbreytileika 
sjavar.

Samtökin telja ekki rett að stöfna slíkan starfshöp að svö stöddu, þö ekki se utilökað að 
slíkt geti örðið í framtíðinni. Mikilvægt er að undirstrika að þegar hefur verið unnið 
talsvert í þessum malaflökki a Íslandi. Það er brynt að styðjast við þa vinnu ög þekkingu 
sem fyrir liggur, ög nyta nuverandi kerfi ög stjörnsyslu frekar en að bua til nyja starfshöpa.

Hér má nefna að markvisst hefur verið unnið að því að efla vistkerfisnalgun við stjörnun 
fiskveiða a Íslandi. Vaxandi ahersla er lögð a rannsöknir ög þröun aðferða a þessu sviði ög 
veiðiraðgjöf sem tekur tillit til ymissa samverkandi þatta í vistkerfinu. Þa verður að athuga 
að mörg atriði í nuverandi stjörn fiskveiða taka tillit til vistkerfisnalgunar. Her ma til 
dæmis nefna göða umgengni um vistkerfi, takmörkun a söknargetu, svæðalökanir, 
samspil stöfna ög tegunda, varuðarnalgun, lagaakvæði sem köma í veg fyrir ölöglegar ög 
stjörnlausar veiðar ö.s.frv.

Hafrannsöknastöfnun gegnir lykilhlutverki í rannsöknum ög raðgjöf um verndun ög 
sjalfbæra nytingu haf- ög vatnaauðlinda. Veiðiraðgjöf Hafrannsöknastöfnunar byggir a 
alþjöðasamningum um sjalfbærni ög nytingu natturuauðlinda. Raðgjöf 
Hafrannsöknastöfnunarinnar er byggð a a vistkerfisnalgun innan varuðarnalgunar við 
stjörn fiskveiða. Su varuðarnalgun sem Hafrannsöknastöfnun nötar við raðgjöf er byggð 
a grunni Alþjöða hafrannsöknarraðsins. Arið 2021 gaf Hafrannsöknastöfnun ut skyrslu 
sem gefur yfirlit yfir stöðu vistkerfa Íslandsmiða ög höf einnig vinnu við að möta 
framtíðarsyn til arsins 2026.

BioProtect verkefnið, sem leitt er af Hafrannsóknastofnun og Matís, gengur út á að þróa 
aðferðafræði og tæknilegar lausnir til að auðvelda ákvarðanatöku um auðlindanýtingu og 
verndun hafsvæða. Þar taka 18 fyrirtæki og stofnanir víðsvegar í Evrópu þátt og með 
þessu verkefni er búið að tryggja 320 milljón króna alþjóðlega fjármögnun inn í íslenskt 
samfélag á komandi árum.

Marine Sabres verkefnið er 4ra ára Evrópuverkefni styrkt af Evrópusambandinu og 
Hafrannsóknastofnun er einn samstarfsaðili. Verkefnið gengur út á að sameina hagaðila, 
náttúrufræðinga, hagfræðinga, félags- og hugvísindafólk og ferðamálafræðinga, til að 
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vinna saman að endurheimt líffræðilegs fjölbreytileika sjávar, styðja við sjálfbært blátt 
hagkerfi og gera stjórnun vistkerfa hafs meira aðgengilegt og framkvæmanlegt. Þar er 
verið að styrkja tengsl ríkja og samvinnu upp á samræmingu aðgerða.

Að lökum er rett að íhuga vel framhaldið ög möguleikana sem liggja í alþjöðamalum sem 
tengjast hafinu, en a þeirri grunnförsendu sem hefur verið stefna íslenskra stjörnvalda að 
hafið er uppspretta fæðu ög heilbrigt vistkerfi þar sem líffræðilegri fjölbreytni er 
viðhaldið. Ísland hefur einstaka stöðu a alþjöðavettvangi verandi eyþjöð með abyrga ög 
sjaifbæra fiskveiðistjörnun. Því er brynt að Ísland nyti ser þa stöðu til að vera leiðandi í 
umræðu um malefni hafsins a alþjöðavettvangi, þar sem abyrgð, hagkvæmni ög skynsemi 
eru höfð að leiðarljösi.

Í sland hefur att frumkvæði ög aðkömu að malefnum hafsins a alþjöðavettvangi í aratugi, 
m.a. mötun svæðisbundinnar fiskveiðistjörnunar, samningu leiðbeiningareglna a 
vettvangi FAO asamt þatttöku í alþjöðlegum verkefnum er snua að verndun ög nytingu 
auðlinda hafsins ög ljöst er að enn eru tækifæri til mikilla framfara ög sterkari ahrifa a 
þessum vettvangi. Hins vegar ber að hafa í huga að ef Ísland er ekki nögu virkur 
þatttakandi í mötun alþjöðlegra sjönarmiða er varða malefni hafsins getur þröunin 
hæglega gengið gegn hagsmunum þjöðar sem byggir afkömu sína a nytingu lifandi 
auðlinda hafsins. Aratuga reynsla hefur synt að það er mikilvægt að Ísland se virkur aðili 
í alþjöðlegri umræðu ög akvörðunum er varða verndun ög nytingu a lifandi auðlindum 
hafsins.

* **

Að mati samtakanna er ekki tímabært að hefja stöfnun starfshöps um mötun stefnu 
Í slands um maiefni hafsins a þessu stigi. Slíkt skref ætti að taka með hliðsjön af nuverandi 
vinnu ög arangri í þessum malaflökki, ög í stað þess að bua til nyja starfshöpa er 
skynsamlegra að nyta ög styrkja þa vinnu sem þegar er í gangi. Það er mikilvægt að haldið 
se afram að byggja a þekkingu ög reynslu sem nu þegar liggur fyrir, ög að samhæfing ög 
sterkt fyrirsvar Í slands a alþjöðavettvangi seu í förgangi.

Samtökin askilja ser jafnframt rett til að köma að frekari athugasemdum a síðari stigum.
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